
 

Delibera della Giunta Regionale n. 269 del 21/05/2025

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 4 - DG per la tutela della salute e il coordin. del sist. sanitario

regionale

 

U.O.D. 5 - Accreditamento ist.le strutt. sanitarie e socio-sanitarie pubb. e private

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  AGGIORNAMENTO DEL FABBISOGNO REGIONALE DELLE PRESTAZIONI PET/TC DI

CUI AL DECRETO COMMISSARIALE N. 29/2017. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 36 del  3 Giugno 2025



     

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO che

a. con il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri (DPCM) del 12 gennaio 2017, sono stati
approvati i nuovi Livelli Essenziali di Assistenza (LEA);

b. la PET-TC è una innovativa metodica di diagnostica per immagini che fonde prestazioni di due
differenti discipline, di radiodiagnostica e di medicina nucleare, con la combinazione di due tecniche
differenti di formazione di immagini: l'acronimo PET sta per Tomografia a Emissione di Positroni,
mentre TC indica la Tomografia Assiale Computerizzata;

c. con il  Decreto Commissariale n.  32 del  12.05.2016 ad oggetto:  “Analisi  del  fabbisogno annuo
prestazioni PET/TC”, si determinava in n. 31 apparecchiature il fabbisogno regionale programmato
per le PET/TC in Regione Campania, confermato con Decreto Commissariale n. 29/2017;

d. con  Decreto  Commissariale  n.  71  del  15  luglio 2016,  veniva  inoltre  confermato  che,  al  fine
dell’erogazione  delle  prestazioni  con  oneri  a  carico  del  Servizio  Sanitario  Regionale,  è
imprescindibile il contemporaneo possesso dell’accreditamento per le singole branche di medicina
nucleare e di radiologia diagnostica nella medesima sede allocativa “al fine di mantenere intatto il
requisito della contestualità nella integrata erogazione delle prestazioni di cui trattasi”;

PRESO ATTO dall’istruttoria dei competenti uffici regionali che

a. l'evoluzione  della  domanda  sanitaria,  il  progresso  tecnologico  e  la  necessità  di  garantire  una
sempre  maggiore  appropriatezza  prescrittiva  e  accessibilità  alle  prestazioni  di  tomografia  a
emissione di positroni (PET/TC) rendono necessario un aggiornamento del fabbisogno regionale;

b. sono  stati  acquisiti  i  dati  aggiornati  relativi  al  volume  di  prestazioni  erogate,  alla  distribuzione
territoriale  dei  dispositivi  PET/TC  e  ai  bisogni  emergenti  di  cura,  anche  con  riferimento  alle
indicazioni oncologiche, neurologiche e cardiologiche;

c. la presenza di un'offerta adeguata alle esigenze della popolazione risulta necessaria per garantire
appropriatezza, accessibilità e tempestività delle prestazioni sanitarie;

d. si rende, pertanto, opportuno procedere a una revisione dei criteri di fabbisogno, della distribuzione
dei dispositivi e delle prestazioni autorizzabili, garantendo omogeneità territoriale, equità di accesso
e sostenibilità del sistema; 

e. a tal fine la Direzione Generale per la Tutela della salute e il Coordinamento del Sistema Sanitario
regionale  ha  predisposto  l’allegato  documento  recante  “Fabbisogno  di  prestazioni  PET/TC  e
apparecchiature.  Programmazione  2025-27”  (Allegato  A)  con  il  quale  si  ridetermina  in  n.  34
apparecchiature il fabbisogno regionale programmato in regime accreditamento per le PET/TC, cui
vanno aggiunte le n. 2 apparecchiature PET/TC nel territorio della ASL Napoli 1 Centro;

f. è altresì opportuno predisporre un sistema di monitoraggio permanente delle prestazioni PET/TC 
erogate;

RITENUTO
a. di  dover  approvare,  ad  aggiornamento  e  sostituzione  delle  disposizioni  di  cui  al  Decreto

Commissariale n. 29/2017, in materia di definizione del fabbisogno regionale delle prestazioni di
Tomografia  a  Emissione  di  Positroni  (PET/TC),  l’Allegato  A  che  costituisce  parte  integrante  e
sostanziale  del  presente  provvedimento,  fermo  restando  tutto  quant’altro  disposto  dal  citato
Decreto Commissariale;

b. di dover dare mandato alla Direzione Generale per la Tutela della Salute di predisporre un sistema
di monitoraggio permanente delle prestazioni PET/TC erogate;

PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e confermati:

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 36 del  3 Giugno 2025



     

1. di approvare, ad aggiornamento e sostituzione delle disposizioni di cui al Decreto Commissariale n.
29/2017,  in  materia  di  definizione  del  fabbisogno  regionale  delle  prestazioni  di  Tomografia  a
Emissione di  Positroni  (PET/TC),  l’Allegato A che costituisce parte integrante e sostanziale del
presente  provvedimento,  fermo  restando  tutto  quant’altro  disposto  dal  citato  Decreto
Commissariale; 

2. di dare mandato alla Direzione Generale per la Tutela della Salute di predisporre un sistema di
monitoraggio permanente delle prestazioni PET/TC erogate;

3. di  inviare la presente deliberazione al  Gabinetto del Presidente, alla Direzione Generale per la
Tutela della Salute e il  coordinamento del  Sistema Sanitario Regionale e al  BURC per tutti  gli
adempimenti in materia di pubblicità e trasparenza.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 36 del  3 Giugno 2025


	BURC n. 36 del  3 Giugno 2025

